(3) Era un ardente ghibellino che fu cacciato in esilio in seguito ai tumulti dell'anno 1290. Portatosi presso il Re di Cipro vi rimase fino al 1311 nel quale anno fu mandato come ambasciatore presso la Corte papale di Avignone. Colse l'occasione per venire in patria e non riconosciuto dai Padovani si abboccò con gli amici del partito ghibellino di Vicenza a Torri di Quartesolo. Recatosi poi a Cremona dove stava l'imperatore Enrico VIII dal quale come Dante speravano grandi cose i ghibellini d'Italia, gli chiese aiuti contro i Padovani. Con questi ed altri aiuti avuti da Mantova e da Cremona il giorno di Pasqua 1311 unendosi ai compatrioti che frattanto avevano ordito la congiura contro i padovani, liberò Vicenza dal dominio di Padova. Cfr. FERRARO *FERRARI in Rerum Italicorum scriptores*, IX, cl. 1065 ss.

(4) Apparteneva alla nobile famiglia dei Conti Maltraverso da Montebello. Di questo personaggio avremo occasione di parlare in seguito quale giudice del Tribunale dell'Inquisizione.

a dare ogni anno mille lire per lo scopo sopradetto e tale somma doveva essere versata in due rate che scadevano verso la festa di Quinquagesima ed a Pentecoste (1). Questo Atto Notarile come pure molti altri di quelli che riporteremo in seguito fu steso dal famoso storico vicentino Benvenuto Campesani. Era questi il maestro di Ferreto Ferreti e fu autore di un poema latino intorno ad Enrico VII e Cangrande della Scala. Tale opera che, secondo lo Zanella (2) esisteva ancora nel secolo XVII andò poi deplorabilmente perduta ed oggi non conosciamo che pochi versi riportati dal Pagliarino nelle sue Cronache. Benvenuto Campesani era anche notaio del tribunale di inquisizione che aveva sede a S. Lorenzo di Portanova, e, come

(1) ...Die mercurii decimo nono aprilis (1290) - vincencie in comuni palacio, in sala in qua ferri conseruerunt maiora consilia, presentibus dominis henrico de ravaxino, syngofredo de ganzerra, federico de montebello iudicibus, guilielmo de porra, gerardo bellelli, ognobene montenarii notariis et aliis pluribus. In generali consilio quadringentorum civitatis vicentine ad sonum campanemore solito et loco debito congregato. In reformacione predicti consilii pro prefacione premissa per nobilem militem Joannem de Tadis de padua potestas vicentinus et factio per ipsum partito cum bussolis et ballotis inter consiliarios qui fuerunt numero ducenti triginta novem placuit omnibus de dicto consilio exceptis viginti octo et fuit reformatum quod pro constructione et edificacione ecclesie beati laurentii de porta nova dentur fratribus minoribus conventus vincencie quingente libbre denariorum parvorum per commune vicentinum usque ad proximum festum sancti petri... Item quod eisdem fratribus pro constructione et edificacione dicte ecclesie dentur per commune vicentinum de denariis ipsis communis usque ad decem annos quolibet anno libbre mille denariorum parvorum videlicet quingente libri denarii in festo carnisprivii et alie quingente in festo pentecostes. Item quod procuretur et fiat quod dominus frater franciscus inquisitor heretice pravitatis in marcha tarvixia remittat comuni vicentino omnes expensas factas per eum contingentes communi predicto. Ego Ithalus quondam domini aldebrandini notarius ad cancellariam scripsi. Ego benventus de campexanis notarius publicus existens in officio inquisitionis heretice pravitatis autentium huius exempli vidi et legi et secundum quod in eo reperii ita scripsi et exemplavi... de mandato et auctoritate... domini fratris boninsigne de tridento de ordine minorum inquisitionis heretice pravitatis in marcha tarvixia... corrente millesimo trecentesimo secundo indictione quintradeima die jovis primo maii - Vicentia in loco sancti laurentii fratrum minorum in domo officii inquisitionis presentibus vincencio de campexanis et porto de portis notariis dicti officii inquisitionis.